
  

 

 

 

 

 

 
 
 

 'גמשנה 
 

כוֹר  ן אין חייבים לתת ממנו לכהן את שיש בו מום, שמותר לשחטו ולאכלו בכל מקום, וכבְּ

עָרַב  הזרוע לחיים וקיבה תְּ נִּ מֵאָה   שהתערבבשֶׁ בהמות של חולין, ולא ניתן לזהות את בְּ

ת כֻּלָן הבכור בתוך שאר הבהמות,  ין אֶׁ מֵאָה שוֹחֲטִּ מַן שֶׁ זְּ כל בהמה בתערובת  אםבִּ

ת כֻּלָן  -שייכת לאדם אחר ין אֶׁ רִּ פטורים מן המתנות, לפי כל הבהמות שבתערובת פּוֹטְּ

ת  *.שכל אחד יכול לטעון ששחט את הבכור, והרי הוא פטור מן המתנות חָד שוֹחֵט אֶׁ אֶׁ
חָד  -ואם כל הבהמות שייכות לאדם אחדכֻּלָן  ין לוֹ אֶׁ רִּ פטור הוא לתת את המתנות פּוֹטְּ

ן רק מבהמה אחת, שהרי רק מהבכור אינו צריך לתת את המתנות, אך מכל שאר הבהמות כ
הֵן  .צריך לתת י  בהמתו של הכהן, ושוחט עבור הכהן, אוהַשּׁוֹחֵט לַכֹּ רִּ לַנָכְּ השוחט וְּ

ן הַמַתָנוֹת  -בהמתו של נכרי עבור הנכרי  שכן הכהן והגוי פטורים מלתת את פָּטוּר מִּ
המתנות, לפי שכתוב "וזה יהיה משפט הכהנים מאת העם", ומהמילים 'מאת העם' למדו 

תַתֵף  .לים מהעם )ישראל( ולא מהכהנים, מהעם ולא מגוייםשאת המתנות מקב שְּ הַמִּ וְּ
ן  מָהֶׁ שֹּם -ואדם מישראל שיש לו שותפות בבהמה יחד עם כהן, או גוי עִּ רְּ יִּ יךְ שֶׁ צריך  צָרִּ

לעשות סימן בבהמה, שידעו האנשים שיש לו שותפות בבהמה עם כהן, או גוי, ולכן הוא פטור 
ם אָמַר ו בו שגוזל הוא את המתנות מהכהנים. מן המתנות, וכך לא יחשד אִּ הכהן כשמכר וְּ

ן הַמַתָנוֹת את הבהמה לישראל היינו שמוכר לו את הבהמה חוץ מהזרוע הלחיים : חוּץ מִּ

ן הַמַתָנוֹת  -והקיבה  פטור הישראל מלתת את המתנות לכהן, לפי שחלקים אלו פָּטוּר מִּ

הישראל אָמַר  אם .רם לכהן שמוכר לו את הבהמהאינן שלו, וכן אין הוא צריך לשלם בעבו

ל פָּרָה לקצב יהָ שֶׁ נֵי מֵעֶׁ י בְּ כֹּר לִּ ן מַתָנוֹת ששחטת: מְּ הָיוּ בָהֶׁ והרי בתוך בני , וְּ

נָן לַכֹּהֵן  - המעיים נמצאת גם הקיבה אֵינוֹ חייב הקונה לתת את הקיבה לכהןנוֹתְּ , וְּ
ה לוֹ  נַכֶׁ ים  לקצבמְּ ן הַדָמִּ היינו שצריך הישראל לשלם לקצב גם עבור הקיבה, לפי מִּ

קנה לָקַח  שידע הלוקח שהקיבה נמצאת בתוך בני המעיים ויש לתת אותה לכהן. ברם אם

נוּ  הישראל קָל  מהקצבהֵימֶׁ שְּ היינו ששקל לו הקצב כל חלק מבני המעיים במחיר בַמִּ

נָן לַכֹּהֵן -נפרד, ובתוך כך שקל לו גם את הקיבה , נותן הקונה את הקיבה לכהן נוֹתְּ
ה לוֹ  נַכֶׁ ים  לקצבוּמְּ ן הַדָמִּ היינו שאינו משלם לקצב עבור הקיבה, שהרי הקיבה שייכת מִּ

שקל את הקיבה בנפרד, והכניס אותה לחשבון הכללי של  לכהן ולא לקצב, והיות והקצב
 הלקוח, לכן הלקוח מנכה לקצב את דמי הקיבה מהחשבון**.

 
*בגמרא מבואר שאם הבכור היה אצל הישראל קודם שנתן אותו לכהן, אין הבהמות נפטרות 
מן המתנות, לפי שיכול הכהן לטעון על כל בהמה, אם זהו הבכור הרי הוא שלי, ואם אינו 
בכור, הרי חייבים לתת ממנו את המתנות, ולכן מסיקה הגמרא שבמשנתנו מדובר שכבר נתן 

והכהן מכר אותו לישראל )ולפי שיש בבכור מום ניתן לעשות כן( הישראל את הבכור לכהן, 
ואח"כ התערבב הבכור בתוך מאה בהמות אחרות, ובכגון זה אם כל בהמה בתערובת שייכת 

 לאדם אחר כולן נפטרות מן המתנות
 

**והדין הוא, שקצב שאינו נותן את המתנות לכהן, מותר לאכול מהבשר שמוכר, אך הוא חייב 
 גוזל את הכהנים מן המתנות שמגיעות להם.נידוי על ש
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 עובדיה מברטנורא רבינו
  

מתניתין איירי  -בכור שנתערב במאה
בבכור שבא ליד כהן, ונפל בו מום ביד 
כהן, ומכרו לישראל במומו. דאי בבכור 
ביד ישראל קודם שנתנו לכהן, אמאי 
פוטרים את כולן ממתנות כהונה, לימא 

הוא, כולה דידי  -ליה כהן, אי בכור הוא 
אי לא בכור הוא, הב לי מתנתאי. אבל 
כשכבר בא ליד כהן ומכרו לישראל 
במומו ונתערב במאה, פוטרים את כולן 
ממתנות כהונה, דכל חד וחד יכול 
לדחות את עצמו ולומר לכהן "שלי בכור 
הוא שמכרו הכהן ופטור מן המתנות", 
דמן הבכור אין נותנים מתנות, שאין 

 קדושה חלה על קדושה.

-ד שוחט את כולן פוטרים לו אחדאח
שאי אפשר שלא יהא הבכור אחד מהן,  

 ויכול לומר זה הוא.

שיעשה בו סימן. שיבינו  -צריך שירשום
 הכל שיש לכהן או לנכרי שותפות בה.

אם אמר כהן לישראל  -ואם אמר לו
"פרה זו אני מוכר לך חוץ מן המתנות 

 שבה".

 ישראל מן המתנות. -פטור

לחברו טבח, מכור לי ישראל  -אמר לו
 בני מעיה של פרה זו.

הקיבה, שהיא אחת מן  -והיו בהן מתנות
 המתנות.

 לוקח זה לכהן. -נותנן

שהרי  -ואין המוכר מנכה לו מן הדמים
היה יודע הלוקח שמתנות שם, וזה לא 

 מכר לו את הקיבה.

כך וכך הליטרא,  -לקח הימנו במשקל
ושקל לו הקיבה. נותנה לו לוקח לכהן, 

רי הגזילה אצלו וצריך להשיב, שה
והטבח ינכה לו מן הדמים, שהרי מכר 
דבר שאינו שלו. ואם עבר השוחט ולא 
נתן מתנות מן הבהמה, לא נאסר הבשר 
באכילה, אבל מנדין אותו. ואפילו כהן 
שפטור מן המתנות, אם הוא טבח 
ששוחט ומוכר בשוק, ממתינין לו שתים 
ושלוש שבתות, מכאן ואילך מוציאין 
ממנו מתנות ונותנין אותן לכהנים 
אחרים. ואם קבע בית מטבחים, אין 
ממתינים לו אלא מוציאין ממנו מיד, ואם 

  לא רצה ליתן מנדין אותו.
 



 

 
  

 משנה ד
 

תָה לוֹ פָּרָה,  הָיְּ גַיַר וְּ תְּ נִּ חֲטָה  אםגֵר שֶׁ שְּ גַיַר  על ידי ישראלנִּ תְּ ֹּא נִּ ל לפני עַד שֶׁ

הזרוע הלחיים והקיבה, לפי שבעת השחיטה עדיין היה גוי,  מלתת אתפָּטוּר  - שהתגייר

גַיַר  ברם אם נשחטה הפרה, שפטור מן המתנות תְּ נִּ שֶּׁׁ לתת את חַיָב  - לאחר שהתגיירמִּ

אם יש ספק מתי נשחטה הפרה, לפני שהתגייר, סָפֵק המתנות לכהן, כמו כל אחד מישראל 

יא מֵחֲבֵרוֹ עָלָיו פ"י הכלל מלתת את המתנות, עפָּטוּר  - או לאחר שהתגייר הַמוֹצִּ שֶׁ
אָיָה  היינו שהכהנים התובעים לקבל את המתנות מן הפרה, צריכים להביא ראיה, הָרְּ

רוֹעַ שהפרה נשחטה לאחר שהתגייר הוּ הַזְּ  מה נקרא זרוע, שאותו צריך לתת לכהן. אֵיזֶׁ
כוּבָה  ל אַרְּ ק שֶׁ רֶׁ ן הַפֶּׁ ל יָד מהברך התחתונהמִּ עד כף הירך, היינו שצריך  עַד כַף שֶׁ

יר לתת את השוק והקולית, של הרגל הקדמית, הימנית  ל נָזִּ הוּא שֶׁ וזהו גם הזרוע וְּ
שצריך להביא הנזיר, כמו שנכתב בנזיר "ולקח הכהן את הזרוע השלמה מן האיל" )במדבר ו, 

ל ט( גֶׁ דוֹ בָרֶׁ גְּ נֶׁ יך להביא הנזיר ואותו החלק ברגל, היינו השוק והקולית, שצרשוֹק  -. וּכְּ
מהרגל הקדמית, יש לתת בקרבן שלמים לכהן, רק שבמקום מהרגל הקדמית, נותנים את 

הוּדָה אוֹמֵר:השוק והקולית, של הרגל האחורית הימנית י יְּ ק  -שוֹק  . רַבִּ רֶׁ ן הַפֶּׁ מִּ
ל  גֶׁ ל רֶׁ ךְ שֶׁ כוּבָה, עַד סֹּבֶׁ ל אַרְּ היינו שלדעת רבי יהודה יש לתת בקרבן שלמים שֶׁ

י רק את השוק ללא הקולית לכהן חִּ הוּ לֶׁ ק  מהי הלחי שיש לתת לכהן. אֵיזֶׁ רֶׁ ן הַפֶּׁ מִּ
י  חִּ ל לֶׁ ת  מהלחי התחתונהשֶׁ רֶׁ גֶׁ ל גַרְּ קָה שֶׁ עד הטבעת העליונה שבקנה, שהיא עַד פִּּ

 עגולה כמו פיקה )ועיין ברב מברטנורא שמסביר מהי פיקה(.
  
  

 

 
 

 

 עובדיה מברטנורא רבינו
 

הנמכרת עם  -מן הפרק של ארכובה
 הראש.

עצם רחב של כתף  -עד כף של יד
שקורין אספלדו"ן. והן שני עצמות, 
העצם האמצעי דהיינו מן הפרק של 
ארכובה הנמכרת עם הראש עד מקום 
שכנגדו בגמל ניכר, והעצם העליון 
המחובר לגוף. והזרוע הימיני בלבד הוא 
שנותנים לכהן, דכתיב )דברים י"ח( "ונתן 

 ע.לכהן הזרוע", המיומן שבזרו

כלומר, וכן זרוע בשלה  -והוא של נזיר
 האמור בנזיר, כך ניטלת.

האמור בשלמים, נמי  -וכנגדו ברגל שוק
הוי שני עצמות מן הפרק של ארכובה 

 עד בוקא דאטמא דהיינו כל הירך.

היינו פרק שבין הקולית  -סובך של רגל
 ועצם האמצעי. ואין הלכה כרבי יהודה.

תך אצל הצדעים. וחו -הפרק של לחי

כלפי מטה עד פיקה של גרגרת. עד 

שיפוי כובע שהיא פקעיתה ופתחה של 

קנה, דהיינו לחיים התחתונות עם 

הלשון. פירוש אחר, פיקה של גרגרת 

טבעת הגדולה של קנה שעשויה עגולה 

כפיקה. ופיקה היא עגולה ככדור ובתוכה 

נקב שתוחבות הנשים בפלך להכבידו 

 כשטוות בו.


